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AGENDA

1. หลักการของการหักภาษี ณ ที่จ่าย
2. หลักเกณฑ์การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย
3. กฎหมายที่เก่ียวข้อง

3.1 มาตรา 70 + DTA : จ่ายให้บริษัทต่างประเทศที่มิได้ประกอบกิจการในไทย
3.2 มาตรา 50 : จ่ายบุคคลธรรมดา
3.3 มาตรา 69 ทวิ : ราชการจ่ายให้บริษัทฯ 
3.4 มาตรา 69 ตรี : จ่ายค่าซื้ออสังฯ ให้บริษัทฯ
3.5 มาตรา 3 เตรส + กฎกระทรวง 144 + ท.ป. 4/2528 : อื่นๆ 

4. หน้าที่ของผู้มีหน้าที่หัก ณ ที่จ่าย
5. บทลงโทษ



หลักการของการหักภาษี ณ ที่จ่าย

1. Pay as You Earn 

2. เป็น “วิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้” ก่อนถึงก าหนดยื่นแบบ

3. เมื่อถึงก าหนดยื่นแบบ สามารถน าภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย
ไปเครดิตได้

4. หากมีภาษีที่ถูกหักไว้เกินสามารถขอคืนได้ 

5. บางกรณีผู้ถูกหักมีสิทธิเลือกให้ภาษีหัก ณ ที่จ่ายเป็น
FINAL TAX 



หลักเกณฑ์การหักภาษี ณ ที่จ่าย

1. ผู้รับมีหน้าที่เสียภาษเีงนิได้

2. มีการจ่ายเงนิได้พึงประเมิน

3. ผู้มีหน้าที่หักภาษี ต้องเป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด

4. หักภาษีเมื่อมีการจ่ายจริง 



ประเภทของเงินได้พึงประเมิน

40 (1) เงินได้จากการจ้างแรงงาน

40 (2) เงินได้จากการรับท างานให้

40 (3) เงินได้ค่าสิทธิ

40 (4) (ก) ดอกเบี้ย

40 (4) (ข) เงินปันผล

40 (4) (ค) เงินโบนัสผู้ถือหุ้น

40 (4) (ง) เงินลดทุน

40 (4) (จ) เงินเพิ่มทุน

40 (4) (ฉ) ผลประโยชน์จากการควบโอนกิจการ



ประเภทของเงินได้พึงประเมิน
40 (4) (ช) Capital gains จากการโอนหุ้นส่วนหรือ โอนหุ้น หุ้นกู้ 
พันธบัตร หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ทีบ่ริษัทหรอืห้างหุ้นสว่น
นิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเปน็ผู้ออก 

40 (4) (ซ) เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือผลประโยชน์อื่นใดในลักษณะ
เดียวกันที่ได้จากการถือหรือ ครอบครองโทเคนดิจิทัล

40 (4) (ฌ) Capital gains จากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรอืโทเคนดิจิทัล

40 (5) ค่าเช่า

40 (6) วิชาชีพอิสระ

40 (7) รับเหมาที่จัดหาสัมภาระในส่วนที่เป็นสาระส าคญันอกจากเครือ่งมือ

40 (8) เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม 
การขนส่ง หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (7) 



กฎหมาย

1. มาตรา 70 + DTA : จ่ายให้บริษัทต่างประเทศที่มิได้ประกอบ                 
กิจการในไทย

2. มาตรา 50 : จ่ายบุคคลธรรมดา
3. มาตรา 69 ทวิ : ราชการจ่ายใหบ้ริษัทฯ
4. มาตรา 69 ตรี : จ่ายค่าซื้ออสังฯ ให้บริษัทฯ
5. มาตรา 3 เตรส + กฎกระทรวง 144 + ท.ป. 4/2528 : อื่นๆ
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มาตรา 70 + DTA : จ่ายให้บริษัทต่างประเทศที่มิได้ประกอบกิจการในไทย

เงื่อนไข

1. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 

2. มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย 

3. ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ที่จ่ายจากหรือใน
ประเทศไทย 

ผล

ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเสียภาษี โดยให้ผู้จ่ายหักภาษีจาก
เงินได้พึงประเมินที่จ่ายแล้วน าส่งพร้อมกับยื่นรายการตามแบบ (ภงด. 54) ภายใน 7 วัน
นับแต่วันสิ้นเดือนที่จ่าย





มาตรา 70 : อัตราภาษี

40 (2)
40 (3) 
40 (4) (ก)
40 (4) (ค)
40 (4) (ง)
40 (4) (จ)
40 (4) (ฉ)
40 (4) (ช)
40 (5)
40 (6)

15% 40 (4) (ข) 10%







มาตรา 50 : จ่ายบุคคลธรรมดา
ประเภทเงินได้ ผู้รับ อัตรา

ม.50 (1) : 40 (1) + (2) บุคคลธรรมดา อัตราก้าวหน้า

ม. 50 (1) ว.3 :  40 (1) ได้
ครั้งเดียวเพราะออกจากงาน

บุคคลธรรมดา อัตราก้าวหน้า ดู ม. 48 (5) 
ประกาศอธิบดี #45

ม. 50 (1) ว. 4: 40 (2) ไม่ใช่ “ผู้อยู่ในประเทศไทย” 15%

ม. 50 (2) : 40 (3)(4) บุคคลธรรมดา อัตราก้าวหน้า

ยกเว้น 40 (4) (ก) (ช) (ฌ) บุคคลธรรมดา 15%

ยกเว้น 40 (4) (ข) บุคคลธรรมดา 10%

ม. 50 (3) : 40 (5) (6) ไม่ใช่ “ผู้อยู่ในประเทศไทย” 15%

ม. 50 (4) : 40 (5)(6)(7)(8) รัฐจ่ายให้ตั้งแต่ 10,000.- 1% / รางวัล: อัตราก้าวหน้า

ม. 50 (5), (6) : ขายอสังฯ บุคคลธรรมดา อัตราก้าวหน้า / 5%



พรก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561และ
พรก.แก้ไขประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561

สินทรพัยดิ์จิทลั

ข้อมลู: ส ำนักงำนคณะกรรมกำรก ำกบัหลกัทรพัยแ์ละตลำดหลกัทรพัย์



โทเคนดิจิทลั

นิติบุคคล

ICO

มำตรำ 65
ช ำระรำคำ



โทเคนดิจิทลั

นิติบุคคล

ICO

เงินส่วนแบง่ของก ำไร 
หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนั

มำตรำ 50 (2)(ฉ) 
หกัภำษี 15%

มำตรำ 40 (4)(ซ)
มำตรำ 48



โทเคนดิจิทลั

ขำย

ผูซ้ื้อ
มำตรำ 50 (2)(ฉ) 
หกัภำษี 15%

มำตรำ 40 (4)(ฌ)
มำตรำ 48

ผูข้ำย



คริปโทเคอรเ์รนซี

มำตรำ 40 (4)(ฌ)
มำตรำ 48

ซ้ือขำย

มำตรำ 50 (2)(ฉ) 
หกัภำษี 15%



มาตรา 69 ทวิ : ราชการจ่ายให้บริษัทฯ

รัฐบาล
องค์การของรัฐบาล

เทศบาล
สุขาภิบาล

องค์การบริหารส่วน
ท้องถิ่น

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
(เว้นแต่กรณีมาตรา 70)

เงินได้ทุกประเภท
500.- ขึ้นไป
หัก 1% 



มาตรา 69 ตรี : จ่ายค่าซื้ออสังฯ ให้บริษัทฯ

บุคคล บริษัท ฯลฯ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์
หัก 1% 

หักน าส่งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
หากไม่มีการจดทะเบียนให้น าส่ง ณ ที่ว่าการอ าเภอภายใน 7 วันนับแต่จ่ายเงิน



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 12/7

การจ่ายเงินได้พึงประเมินที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย ต้องมีจ านวน
ตามสัญญารายหนึ่งๆ มีจ านวนตั้งแต่ 1,000 บาทขึ้นไป 
แม้การจ่ายนั้นจะได้แบ่งจ่ายครั้งหนึ่งๆ ไม่ถึง 1,000 บาท



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 3/1 + 3/2

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
นิติบุคคลอื่น

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่ประกอบกิจการในไทย

หัก 3% 

40 (2) + (3)

มูลนิธ/ิสมาคม
หัก 10% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 4 (1)

▪ ธนาคารพาณิชย์
▪ บริษัทเงินทุน/

หลักทรัพย/์
เครดิตฟองซิเอร์/
บริหารสินทรัพย์

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
(ไม่ใช่ธนาคาร/บริษัทเงินทุน/
หลักทรัพย/์เครดิตฟองซิเอร์/

บริหารสินทรัพย์)
หัก 1% 

40 (4) (ก)

มูลนิธ/ิสมาคม
หัก 10% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 4 (2)

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
(ไม่ใช่ธนาคาร/บริษัทเงินทุน/
หลักทรัพย์/ เครดิตฟองซิเอร์/

บริหารสินทรัพย์)

▪ ธนาคารพาณิชย์
▪ บริษัทเงินทุน/

หลักทรัพย/์
เครดิตฟองซิเอร์/
บริหารสินทรัพย์

40 (4) (ก)
เฉพาะ
ดอกเบี้ยพันธบัตร
ดอกเบี้ยหุ้นกู้
หัก 1% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 4 (3)

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
(ไม่ใช่ธนาคาร/บริษัทเงินทุน/
หลักทรัพย์/ เครดิตฟองซิเอร์/

บริหารสินทรัพย์)

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
(ไม่ใช่ธนาคาร/บริษัทเงินทุน/
หลักทรัพย/์ เครดิตฟองซิเอร์/

บริหารสินทรัพย์)
ประกอบกิจการในไทย

หัก 1% 

40 (4) (ก) เฉพาะ
*ดอกเบี้ยพันธบัตร
*ดอกเบี้ยหุ้นกู้
*ดอกเบี้ยตั๋วเงิน
*ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม
*ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม 
ภาษีปิโตรเลียม
*ผลต่างระหว่าง
ราคาไถ่ถอนกับ
ราคาจ าหน่ายต๋ัว
เงินหรือตราสาร
แสดงสิทธิในหนี้
*เงินไดจ้ากศกุุก

มูลนิธ/ิสมาคม
หัก 10% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 5

▪ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่ตั้งขึ้นตาม กม.ไทย

▪ กองทุนรวม (เดิม)
▪ สถาบันการเงินฯ ที่มี

กฎหมายจัดตั้งโดยเฉพาะ
เพ่ือเกษตรกรรม/
พาณิชยกรรม/
อุตสาหกรรม

▪ ไม่รวมกิจการร่วมค้า

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ตั้งขึ้นตาม กม. ตปท. ประกอบ

กิจการในไทย
หัก 10% 

40 (4) (ข)

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ตั้งขึ้นตาม กม. ไทย 

(ไม่รวมกรณียกเว้นภาษีทั้งก้อน
ตาม 65 ทวิ (10))

หัก 10% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 6

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
นิติบุคคลอื่น

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ประกอบกิจการในไทย

หัก 5% 

40 (5)
มูลนิธิ/สมาคม

หัก 10% 

หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
หัก 5% 

ค่าเช่าเรือขนสินค้า
ระหว่างประเทศ

หัก 1% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 7

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
นิติบุคคลอื่น

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ประกอบกิจการในไทย

หัก 3% 

40 (6) มูลนิธิ/สมาคม
หัก 10% 

หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ที่อยู่ในไทย
หัก 3% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 8

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
นิติบุคคลอื่น

▪ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกม.ไทย 
(ไม่รวมมูลนิธ/ิสมาคม)

▪ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกม. ตปท. 
ประกอบกิจการในไทยโดยมี
ส านักงานสาขาตั้งอยู่เป็นการ
ถาวรในไทย

หัก 3% 

จ้างท าของ

หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
เฉพาะจ้างท าของตาม 

40 (7) + (8)
หัก 3% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 12

▪ บุคคล
▪ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล 
▪ นิติบุคคลอื่น
▪ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ

คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่ตั้งขึ้นตามกม.ตปท. 
ประกอบกิจการในไทย
โดยไม่มีสาขาตั้งอยู่เป็นการถาวร
ในไทย 

จ้างท าของ
หัก 5%



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 9 (1)

▪ บุคคล
▪ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล 
▪ นิติบุคคลอื่น
▪ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
หัก 5% 

รางวัลการ
ประกวด
แข่งขัน / 
การชิงโชค /
การอื่นใน
ลักษณะ
ท านอง
เดียวกัน

หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
หัก 5% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 9 (2)

▪ บุคคล
▪ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล 
▪ นิติบุคคลอื่น
▪ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

ค่าแสดง
ที่จ่ายให้
นักแสดง
สาธารณะ

ผู้มีเงินได้มีภูมิล าเนาในตปท.
หักอัตราก้าวหน้า

ผู้มีเงินได้มีภูมิล าเนาในไทย
หัก 5% 

นักแสดงภาพยนตร์/โทรทัศน์ที่
อยู่ในต่างประเทศ เฉพาะกรณี
ถ่ายท าในไทยและได้รับอนุญาต

ตามระเบียบคณะกรรมการ
ส่งเสริมอุตสาหกรรม

ภาพยนตร์ไทย หัก 10% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 10

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
นิติบุคคลอื่น

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
หัก 2% 

ค่าโฆษณา

หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
หัก 2% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 3

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่เป็น

ผู้ส่งออก/ผู้ผลิต ฯลฯ 
(กฎหมายก าหนดโดย
เฉพาะเจาะจงส าหรับ

การขายพืชแต่ละประเภท)

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ค่าขายพืช
1.ยาง
2.มันส าปะหลัง
3.ปอ
4.ข้าวโพด
5.อ้อย
6.เมล็ดกาแฟ
7.ผลปาล์มน้ ามัน
หัก 0.75% 



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 3/3

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น 
แต่ไม่รวมถึงกลุ่มเกษตรกร

ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ 
เฉพาะผู้จ่ายซ่ึงเป็นผู้ซื้อข้าว

และเป็นผู้ส่งออก

ค่าขายข้าว
หัก 0.5% 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 12/1

ค่าบริการอื่นๆ 
ไม่รวมโรงแรม 
ภัตตาคาร 
ค่าเบี้ยประกัน
ชีวิต
หัก 3% 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
ประกอบกิจการในไทย
(ไม่รวมมูลนิธิ/สมาคม)

หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
นิติบุคคลอื่น



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 12/2

รางวัล/ส่วนลด/ประโยชน์ใดๆ 
เนื่องจากการส่งเสริมการขาย

หัก 3% 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่ประกอบ

กิจการในไทย (ไม่รวม
มูลนิธ/ิสมาคม)

หน่วยภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา

ไม่รวม ผู้บริโภค/
ผู้ประกอบการที่น า
สินค้าหรือบริการ
ไปใช้ในกิจการ

▪ บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล 

▪ นิติบุคคลอื่น



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 12/3

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ซึ่งประกอบกิจการ
รับประกันวินาศภัย

ค่าเบี้ยประกัน
วินาศภัย

หัก 1% 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

นิติบุคคลอื่น



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 12/4

ค่าขนส่งทีไ่ม่ใช่
สาธารณะ

หัก 1% 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
ประกอบกิจการในไทย
(ไม่รวมมูลนิธิ/สมาคม)

หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
นิติบุคคลอื่น



ม.3เตรส + ท.ป. 4/2528 ข้อ 12/5

ค่าซื้ออัญมณี
บางประเภท 
(เช่น เพชร 
พลอย ไข่มุก 
ฯลฯ)

หัก 1% 

▪ บุคคล
▪ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล 
▪ นิติบุคคลอื่น
▪ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ

คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล
ไม่รวมถึง ผู้จ่ายที่เป็นผู้บริโภค

บุคคลธรรมดาซึ่งมิใช่ห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่

มิใช่นิติบุคคล และมิได้เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ใช้
สิทธิยกเว้นภาษีตาม พรฎ. 311

(ไม่รวมผู้บริโภค)



หน้าที่ของผู้มีหน้าที่หัก ณ ที่จ่าย

1. ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย

2. ยื่นแบบแสดงรายการ +  น าส่งภาษี 
ภายใน 7 วัน  นับแต่สิ้นเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินได้พึงประเมิน

3. จัดท าบัญชีพิเศษ



หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ม. 50 ทวิ

ให้ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่ายที่ได้หัก
ไว้แล้วในปีภาษีให้แก่ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายสองฉบับ มีข้อความตรงกันในกรณี
และตามก าหนดเวลาดังต่อไปนี้
(1) ในกรณีตามมาตรา 3 เตรส → ออกในทันทีทุกครั้งที่มีการหัก
(2) ในกรณีตามมาตรา 50(1) → ออกภายในวันที่ 15 ก.พ. ของปีถัดจากปี
ภาษี หรือภายใน 1 เดือนนับแต่วันที่ผู้ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายออกจากงานใน
ระหว่างปีภาษี
(3) ในกรณีตามมาตรา 50(2) (3) หรือ (4) → ออกในทันทีทุกครั้งที่หัก



แบบแสดงรายการ
แบบ กรณี รายการสรุป

ภ.ง.ด.1 PIT ม.50 (1) → 40 (1) + (2) ภ.ง.ด.1ก 
ภ.ง.ด.1ก พิเศษ (ราชการ)
ภายในเดือน ก.พ. ของปีถัดไป

ภ.ง.ด.2 PIT ม.50 (2) → 40 (3) + (4) ภ.ง.ด.2ก
ภายในเดือน ม.ค. ของปีถัดไป

ภ.ง.ด.3 PIT ม.3 เตรส 
ม. 50 (3) (4) (5) → 40 (5) (6) 
(7) (8)

ภ.ง.ด.3ก
ภายในเดือน ม.ค. ของปีถัดไป

ภ.ง.ด.53 CIT ม.3 เตรส + ม.69 ทวิ

ภ.ง.ด.54 CIT ม.70



บทลงโทษ ม. 54 

• หักถูก + น ำส่งถูกต้อง

• ไม่ได้หัก ไม่ได้น ำส่ง 

• หักถูก แต่ไม่น ำส่งหรือน ำส่งช้ำหรือน ำส่งไม่ครบ 

• หักขำด 

• หักเกิน 

• Note! เงินเพิ่ม ม. 27 : 1.5% ต่อเดือนหรือเศษของเดือน



Q&A



     การยืน่แบบ 

                ทางอินเทอรเ์น็ต 

www.rd.go.th 



ประโยชนข์องการยืน่แบบผ่านทางอินเทอรเ์น็ต 

  »  ประหยดัเวลา และค่าใชจ้า่ย 

  »  โปรแกรมช่วยตรวจสอบขอ้มูลขั้นตน้ 

  »  ไดร้บัสิทธิพิเศษใหข้ยายเวลายืน่แบบและชาํระภาษีออกไปอีก 8 วนั 

  »  เปิดบริการยืน่แบบออนไลนไ์ม่เวน้วนัหยุดราชการ  

     (เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวนั) 

  »  บริการชาํระภาษี 

   - ช่องทาง E-Payment (Online Realtime), ATM บนอินเทอรเ์น็ต 

          เปิดบริการ 06.00-22.00น. ของทุกวนั 

       - ช่องทางอ่ืนๆ 

          เวลาเปิดบริการเป็นไปตามเวลาของหน่วยรบัชาํระภาษี 

ประโยชนก์ารยืน่ผ่านอินเทอรเ์น็ต 



สมคัรแยกเป็นรายสาขา 

สมคัรผ่านระบบ Tax Single Sign On (Tax SSO) 

การสมคัร ภ.อ.01 



   

การสมคัร ภ.อ.01 



ผูป้ระกอบการ 

(Corporate) 

ผูด้แูลสาขา 

(Admin) 

ผูใ้ชง้านในสาขา 

(User) 

ขอหมายเลขผูใ้ช ้- รหสัผา่น 

สรา้งบญัชีผูด้แูลสาขา 

สรา้งบญัชีผูใ้ชง้านสาขา 

เขา้บรกิาร 3 กรมภาษี 

เขา้บรกิาร 3 กรมภาษี 

https://etax.mof.go.th 

การสมคัรผ่านระบบ Tax SSO 

การใหบ้ริการประชาชนดา้นภาษีของ ๓ กรมภาษี 

คือ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และ กรมศุลกากร โดยการใชร้หสัผ่านเดียว  



การสมคัร ภ.อ.01 



การสมคัร ภ.อ.01 



การสมคัร ภ.อ.01 



แบบฟอร์ม ภ.อ.01 ข้อตกลงในการใช้บริการยืน่แบบฯ 

การสมคัร ภ.อ.01 



ภาพถ่ายบัตรประจําตัวประชาชน / 

หนังสือเดนิทางของผู้เสียภาษี / ผู้ลงนาม 

ภาพถ่ายหนังสือรับรอง 

ของนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท ไม่เกนิ 6 เดอืน 

การสมคัร ภ.อ.01 



กรณมีอบอาํนาจ 

 -  หนังสือมอบอาํนาจ ตดิอากรแสตมป์ 

     -  ภาพถ่ายบัตรประจําตวัประชาชน / หนังสือเดนิทางของผู้มอบอาํนาจ  

     -  บัตรประจําตวัประชาชน (ตวัจริง)  ผู้รับมอบอาํนาจ 

การสมคัร ภ.อ.01 



ณ  กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส ์

         กรณีสถานประกอบการอยูใ่นเขตกรุงเทพมหานคร 

         ส่งมอบหมายเลขผูใ้ชแ้ละรหสัผ่านใหผู้ข้อใชบ้ริการในวนัที่ยื่นเอกสาร    
 

ณ  สาํนกังานสรรพากรพ้ืนท่ี ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่

         กรณีไม่ไดอ้ยูใ่นเขตกรุงเทพมหานคร 

         ส่งมอบหมายเลขผูใ้ชแ้ละรหสัผ่านใหผู้ข้อใชบ้ริการทางอีเมล ์
 

ณ  กรมสรรพสามิต สาํนกังานใหญ่ (Tax SSO) 

 
หลงัจากท่ีลงทะเบียนผ่านอินเทอรเ์น็ตแลว้ 

ใหน้าํเอกสารมายืน่ตอ่กรมสรรพากร 

สถานท่ียืน่เอกสาร - หมายเลขผูใ้ชแ้ละรหสัผ่าน 

ภายใน 15 วนั 



TAX SSO 
RD 

แยกเป็นรายสาขา User : XXXXXX 14 หลกั 

Password : XXXXXX 8 หลกั 

CORPORATE 

User : เลข 13 หลกัของหน่วยงาน 

Password : กาํหนดเอง 8 หลกั 

ADMIN 

User : อีเมล ์

Password : กาํหนดเอง 8 หลกั 

USER 

User : อีเมล ์

Password : กาํหนดเอง 8 หลกั 

User - Password 



www.rd.go.th 

1234567890123 

การตรวจสอบผลการยืน่ ภ.อ.01 



การตรวจสอบผลการยืน่ ภ.อ.01 



www.rd.go.th 

ติดตั้งโปรแกรม จดัทาํขอ้มลู >> text file 

(นามสกุล.txt) 

นํา text file (นามสกุล.txt) 

ยืน่ออนไลน์ 

ชาํระภาษี 

(กรณีมีภาษีชาํระ) 

    

ขั้นตอนการยืน่แบบ 

ผ่านทางอินเทอรเ์น็ต 



1.ตดิตัง้โปรแกรม 

ตวัอยา่ง text file 

เบราวเ์ซอรท่ี์รองรบั       8 ข้ึนไป 



2.จดัทาํขอ้มูล text file 

1234567891011OZZZZZP0125620300.txt 

1234567891011OZZZZZP032562030000.txt 

1234567891011OZZZZZP0532562030000.txt 



3.นาํ text file ยืน่ออนไลน ์

2 

เลอืก 
Open 

3 

เลอืก 
Upload ใบแนบ 

1 

เลอืกไฟล์ 
ที่เตรียมไว้ 



4.ชาํระภาษี 



4.ชาํระภาษี 



Pay in Slip 



Pay in Slip 





การชาํระแบบรวมรายการ 



การชาํระแบบรวมรายการ 

กรณี สาํนักงานบญัชีหรือตวัแทน 



คูมื่อและคาํแนะนาํการยืน่แบบ 



0-2272-9238 
 

0-2272-9048 
 

RD Intelligence center 1161 
 

TAX SSO 1689 

ช่องทางการตดิตอ่ 

https://www.facebook.com/efilingrevenueTH/ 

https://etax.mof.go.th 
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